
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio VII –Ambito Territoriale Grosseto 

Istituto Comprensivo n. 6 
Grosseto 

Istituto Comprensivo n. 6 - Via Garigliano n. 16 - 58100 Grosseto (GR) – C.F. 80001340530 -Tel.: 0564/413696- Fax: 0564/21887 -- 
e-mail: gric82600d@istruzione.it – gric82600d@pec.istruzione.it - https://icgrosseto6.edu.it/- Codice Ministeriale GRIC82600D 

Codice IPA:istsc_gric82600d - Codice Univoco ufficio: UFP2XB 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 14 c. 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica DPR 275/99 
VISTO il D.lgs 36/2023 DEL 31/03/2023; 
VISTO  il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107.” pubblicato in data 16.11.2018 in Gazzetta Ufficiale N. 267; 

VISTO  l’art. 7 D. Lgs 165/2001; 
VISTO  Il regolamento per la disciplina dei contratti con gli esperti esterni adottato da questo Istituto; 
VISTA  la Legge n. 241/90 che detta disposizioni in materia di trasparenza ed oggettività per le 

istituzioni pubbliche; 
VISTO  il piano dell’offerta formativa relativo all’anno scolastico 2023-2024 comprensivo del 

PROGETTO CAMBRIDGE 
CONSIDERATO che ai sensi di quanto stabilito dal Consiglio di Istituto per la scelta degli esperti esterni si rende 

necessario procedere all’individuazione dei soggetti a cui conferire il contratto di prestazione 
d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa. 

 
 

DISPONE 
 
 
ART. 1 – L’APERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER LA 
FORMULAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI DOCENTI ESPERTI PER IL CONFERIMENTO DI 
EVENTUALE INCARICO DI: 
 
 Lettore Lingua Inglese per il potenziamento linguistico destinato agli alunni. 

 
  I corsi saranno svolti in presenza in orario POMERIDIANO  
 
Il carico orario dell’esperto è il seguente: 
per la Scuola Sec. 1° grado :                                  per la scuola Primaria : 
 
Conversation  cl.   I -1 corso 15ore                          Conversation cl. III –12 ore        presso scuola “G. Galilei” 
Movers           cl.  II -1 corso 15 ore                         Conversation cl. IV - 12 ore       presso scuola “G. Galilei” 
Flyers             cl. III -1 corso 15 ore                         Starters           cl. V – 15 ore       presso scuola “G. Galilei” 
Ket           cl. III - 1 corso 24 ore                                                                            presso scuola “G. Galilei” 
 
 Compenso orario € 35,00 lordo dipendente; 

 
Requisiti richiesti al contraente: 
L’esperto deve essere in possesso di uno dei seguenti requisiti minimi: 
 
 Madrelingua inglese in possesso di laurea conseguita in U.K. 
 Madrelingua inglese in possesso di laurea conseguita in uno dei paesi in cui la lingua   inglese è lingua ufficiale; 
 Diploma di laurea quadriennale con titolo preferenziale in Lingua e Letterature Straniere e/o area umanistica; 
 
 
 
 
 

GRIC82600D - A43E97D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000041 - 04/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da VERENA TASSINARI



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio VII –Ambito Territoriale Grosseto 

Istituto Comprensivo n. 6 
Grosseto 

Istituto Comprensivo n. 6 - Via Garigliano n. 16 - 58100 Grosseto (GR) – C.F. 80001340530 -Tel.: 0564/413696- Fax: 0564/21887 -- 
e-mail: gric82600d@istruzione.it – gric82600d@pec.istruzione.it - https://icgrosseto6.edu.it/- Codice Ministeriale GRIC82600D 

Codice IPA:istsc_gric82600d - Codice Univoco ufficio: UFP2XB 

 
 
 
Diploma di Istruzione Secondaria Superiore di 2^ grado conseguito in U.K. o in uno dei paesi in cui la lingua   
inglese è lingua ufficiale e che dà accesso agli studi universitari qualora non in possesso di Laurea. (La 
corrispondenza del titolo estero al diploma di istruzione secondaria di 2^ grado, si verifica quando il titolo estero è 
di livello tale da consentire, nell’ordinamento scolastico del paese in cui è stato conseguito, l’accesso agli studi 
universitari); 
 Diploma presso la scuola superiore per interpreti e traduttori; 
 Inserimento in graduatoria provinciale permanente nella graduatoria di “lettore madrelingua inglese” 
 Superamento dell’esame di abilitazione all’insegnamento; 
 Esperienze pregresse di tale servizio con fasce di età 8-14 anni; 
 Esperienze pregresse in questa Istituzione Scolastica; 
 
Art. 2 - DOMANDA DI AMMISSIONE 
La domanda di partecipazione, dovrà 

1. Essere corredata di curriculum in formato europeo,  
• Essere corredata di dichiarazione sostitutiva relativa allo svolgimento di altri incarichi o cariche 

o attività professionali (art. 15 comma 1 lett.c del D.Lgs 33/2013 
2. Essere REDATTA UTILIZZANDO IL MODELLO ALLEGATO, indirizzata al Dirigente 

Scolastico dell'Istituto Comprensivo n.6, Via Garigliano, 16 - 58100 Grosseto; 
3. Essere redatta in carta semplice; 
4. indicare sulla busta il proprio nome, cognome ed indirizzo e la dizione: 

"PARTECIPAZIONE AL BANDO DI SELEZIONE ESPERTO ESTERNO LINGUA INGLESE 
PROGETTO - CAMBRIDGE" . 

5. pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12,00 del giorno 12/01/2024 
 
La domanda può essere presentata a mano o inviata a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento 

(fa fede la data del timbro postale).  
Alla domanda dovrà essere allegata copia della documentazione relativa ai titoli dichiarati, in sostituzione potrà 

essere allegata dichiarazione sostitutiva. In questo ultimo caso la scuola si riserva il controllo di veridicità. 
L'Istituto non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta 

indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento 
dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto 
di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
 
Nella domanda i candidati devono indicare, sotto la propria responsabilità: 
- Cognome e nome; 
- Data e luogo di nascita; 
- Possesso della cittadinanza italiana o altro; 
- Godimento dei diritti civili e politici; 
- Non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l'applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 
- Non essere sottoposto a procedimenti penali; 
- Essere in possesso di uno dei requisiti richiesti all’art. 1  
- Di prestare consenso al trattamento dei dati personali (D. 196/2003); 
- L'indirizzo al quale deve essere fatta ogni necessaria comunicazione relativa al presente avviso. 
 
La firma sulla domanda di partecipazione alla selezione non deve essere autenticata ed è obbligatoria a pena di 
nullità della domanda stessa. 
 
 

GRIC82600D - A43E97D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000041 - 04/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da VERENA TASSINARI



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio VII –Ambito Territoriale Grosseto 

Istituto Comprensivo n. 6 
Grosseto 

Istituto Comprensivo n. 6 - Via Garigliano n. 16 - 58100 Grosseto (GR) – C.F. 80001340530 -Tel.: 0564/413696- Fax: 0564/21887 -- 
e-mail: gric82600d@istruzione.it – gric82600d@pec.istruzione.it - https://icgrosseto6.edu.it/- Codice Ministeriale GRIC82600D 

Codice IPA:istsc_gric82600d - Codice Univoco ufficio: UFP2XB 

 
Art. 3 - VALUTAZIONE COMPARATIVA DEI CANDIDATI.  
La valutazione comparativa dei candidati sarà effettuata dal Dirigente Scolastico sulla base di criteri afferenti ai 
requisiti di ammissione. 
 
Al termine della procedura di selezione, il Dirigente formulerà una graduatoria generale di merito, con assegnazione 
di seguenti punteggi: 

Titoli punti 
 Lettore di Madre lingua Inglese 10 
 Madrelingua inglese in possesso di laurea conseguita in U.K.   10 
 Madrelingua inglese in possesso di laurea conseguita in uno dei paesi in cui la lingua   inglese è 

lingua ufficiale; 
10 

 Diploma di laurea quadriennale con titolo preferenziale in Lingua e Letterature Straniere e/o 
area umanistica; 

5 

 Diploma di Istruzione Secondaria Superiore di 2^ grado conseguito in U.K. o in uno dei paesi in 
cui la lingua   inglese è lingua ufficiale e che dà accesso agli studi universitari qualora non in 
possesso di Laurea.  

5 

 Diploma presso la scuola superiore per interpreti e traduttori; 10 
 Certificazione linguistica di livello almeno C1 3 
 Inserimento in graduatoria provinciale permanente nella graduatoria di “lettore madrelingua 

inglese” 
20 

 Superamento dell’esame di abilitazione all’insegnamento; 10 
 Esperienze pregresse di tale servizio con fasce di età 8-14 anni; 
     con assegnazione massima di 10 punti; 

Punti 2 
per anno  

 Esperienze pregresse in questa Istituzione Scolastica;  
      con assegnazione massima di 10 punti 

Punti 2 
per anno 

 
Saranno escluse dalla valutazione le domande: 
• pervenute oltre i termini e/o con modalità diverse da quelle previste dal presente bando; 
• sprovviste della firma in originale dell’esperto; 
• sprovviste del curriculum vitae in formato europeo; 
• sprovviste di dichiarazione sostitutiva relativa allo svolgimento di altri incarichi o cariche o attività 

professionali (art. 15 comma 1 lett.c del D.Lgs 33/2013; 
 

La graduatoria sarà pubblicata entro il giorno 09.01.2024 
Entro cinque giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria i candidati potranno far pervenire, in    

forma esclusivamente telematica all’indirizzo gric82600d@istruzione.it o a mano, eventuali reclami. 
In caso di parità di punteggio: 
• verrà preferito il candidato madrelingua inglese con titolo di studio conseguito in UK. 
• verrà preferito il candidato che ha già collaborato con il nostro istituto. 
 
Si precisa che l’incarico sarà attribuito per ogni singolo corso e l’istituto Comprensivo Grosseto 6 si riserva 

di procedere al conferimento dello stesso anche in presenza di una sola domanda pervenuta, purché pienamente 
rispondente alle richieste, oppure di non attribuirlo a suo insindacabile giudizio.  

 
La scuola si riserva, inoltre, di non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione 

dei corsi previsti. 
Nel caso l'aspirante sia dipendente di una Pubblica Amministrazione deve presentare al Dirigente Scolastico 

l'autorizzazione al conferimento dell'incarico prima della firma del contratto. 
 
 
 

GRIC82600D - A43E97D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000041 - 04/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da VERENA TASSINARI



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio VII –Ambito Territoriale Grosseto 

Istituto Comprensivo n. 6 
Grosseto 

Istituto Comprensivo n. 6 - Via Garigliano n. 16 - 58100 Grosseto (GR) – C.F. 80001340530 -Tel.: 0564/413696- Fax: 0564/21887 -- 
e-mail: gric82600d@istruzione.it – gric82600d@pec.istruzione.it - https://icgrosseto6.edu.it/- Codice Ministeriale GRIC82600D 

Codice IPA:istsc_gric82600d - Codice Univoco ufficio: UFP2XB 

 
 
 
Art. 4 - DURATA DEL CONTRATTO 
I corsi avranno inizio nel mese di gennaio 2024 e termineranno verso la fine del mese di maggio 2024 
 
 
Art. 5 - DECADENZA 
Coloro che, entro il termine comunicato dall'Istituto, non sottoscrivano il contratto, salvo ragioni di salute o cause 
di forza maggiore debitamente comprovate, decadono dal diritto all'assegnazione dell'incarico. 
 
 
Art. 6 - NORME DI SALVAGUARDIA 
Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia al Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 - 
Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche", al regolamento di istituto ed alle disposizioni normative vigenti in materia. 
 

In applicazione del D.Lgs n°196 del 30/06/2003 (Codice sulla privacy) e del GDPR (Regolamento 
UE 2016/679) si informa che la Scuola si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite 
dai candidati: tutti i dati forniti saranno trattati anche in forma automatizzata, per le finalità connesse e 
strumentali alla procedura della selezione ed alla eventuale stipula e gestione del rapporto con la scuola, nel 
rispetto delle disposizioni vigenti. 

La comunicazione dei dati personali richiesti è obbligatoria ai fini della procedura di selezione comparativa, 
pena l’esclusione dalla stessa.  

La partecipazione alla presente procedura di selezione costituisce automatico consenso del candidato al 
suddetto trattamento dei dati personali. 
 
Il bando è pubblicato all’Albo Pretorio del sito web dell’Istituto Comprensivo Grosseto 6 
(https://icgrosseto6.edu.it/). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                         VERENA TASSINARI 

 

GRIC82600D - A43E97D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000041 - 04/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da VERENA TASSINARI


		2024-01-04T11:01:30+0100
	VERENA TASSINARI




